

**IFRS 15 – Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients**

IFRS 15 remplace IAS 18 – *Produits des activités ordinaires*, et les interprétations qui s’y rattachent. Selon le principe de base de la nouvelle norme, une entité doit comptabiliser les produits des activités ordinaires de manière à présenter le transfert de biens ou de services aux clients au montant correspondant à la contrepartie qu’elle s’attend à recevoir en échange de ces biens ou services. La nouvelle norme exige également la présentation de davantage d’informations sur les produits des activités ordinaires, fournit des directives plus complètes sur les transactions à l’égard desquelles des directives n’étaient pas fournies et étoffe les directives sur les accords de prestations multiples.

Air Canada a adopté la norme le 1<sup>er</sup> janvier 2018 et l’applique selon la méthode rétrospective complète, qui nécessite le retraitement de chacune des périodes de présentation de l’information financière. Se reporter à la note 2 des états financiers consolidés résumés et notes complémentaires intermédiaires non audités du premier trimestre 2018 d’Air Canada pour de plus amples renseignements sur l’effet de la norme. Les états financiers 2017 retraités pour refléter l’adoption de la norme IFRS 15 sont présentés plus bas.

**ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE – RETRAITÉ EN APPLICATION D'IFRS 15**

<b>Non audité (en millions de dollars canadiens)</b>	<b>31 mars 2017</b>	<b>30 juin 2017</b>	<b>30 septembre 2017</b>	<b>31 décembre 2017</b>
<b>ACTIF</b>				
<b>Courant</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 270 \$	1 299 \$	1 146 \$	642 \$
Placements à court terme	2 354	2 755	2 989	3 162
<b>Total de la trésorerie, des équivalents de trésorerie et des placements à court terme</b>	<b>3 624</b>	<b>4 054</b>	<b>4 135</b>	<b>3 804</b>
Liquidités soumises à restrictions	83	67	108	148
Créances clients	785	871	789	814
Stocks de carburant aviation	80	62	75	91
Rechanges et fournitures	110	111	107	115
Charges payées d'avance et autres actifs courants	368	358	374	425
<b>Total de l'actif courant</b>	<b>5 050</b>	<b>5 523</b>	<b>5 588</b>	<b>5 397</b>
Dépôts et autres actifs	468	456	450	465
Immobilisations corporelles	8 845	9 133	9 072	9 252
Actifs au titre des régimes de retraite	1 007	1 069	1 179	1 583
Impôts sur le résultat différés	-	-	594	456
Immobilisations incorporelles	312	309	313	318
Goodwill	311	311	311	311
<b>Total de l'actif</b>	<b>15 993 \$</b>	<b>16 801 \$</b>	<b>17 507 \$</b>	<b>17 782 \$</b>
<b>PASSIF</b>				
<b>Courant</b>				
Dettes fournisseurs et charges à payer	1 753 \$	1 675 \$	1 898 \$	1 961 \$
Produits passages perçus d'avance	2 736	3 194	2 393	2 469
Partie courante de la dette à long terme et des obligations au titre des contrats de location-financement	825	871	769	671
<b>Total du passif courant</b>	<b>5 314</b>	<b>5 740</b>	<b>5 060</b>	<b>5 101</b>
Dette à long terme et contrats de location-financement	5 959	5 894	5 560	5 448
Passif au titre des régimes de retraite et autres avantages du personnel	2 559	2 697	2 595	2 592
Provisions liées à la maintenance	961	992	968	1 003
Autres passifs non courants	199	194	214	216
<b>Total du passif</b>	<b>14 992 \$</b>	<b>15 517 \$</b>	<b>14 397 \$</b>	<b>14 360 \$</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
Capital-actions	791	794	801	799
Surplus d'apport	72	69	68	69
Réserve de couverture	(2)	(1)	-	-
Résultats non distribués	140	422	2 241	2 554
<b>Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires</b>	<b>1 001</b>	<b>1 284</b>	<b>3 110</b>	<b>3 422</b>
<b>Total du passif et des capitaux propres attribuables aux actionnaires</b>	<b>15 993 \$</b>	<b>16 801 \$</b>	<b>17 507 \$</b>	<b>17 782 \$</b>

**COMPTE CONSOLIDÉ DE RÉSULTAT – RETRAITÉ EN APPLICATION D'IFRS 15**

Non audité (en millions de dollars canadiens, sauf les données par action)	Trimestres clos les			
	31 mars 2017	30 juin 2017	30 septembre 2017	31 décembre 2017
<b>Produits des activités ordinaires</b>				
Passages	3 120 \$	3 550 \$	4 514 \$	3 409
Fret	148	168	194	198
Autres	374	192	172	213
<b>Total des produits des activités ordinaires</b>	<b>3 642</b>	<b>3 910</b>	<b>4 880</b>	<b>3 820</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Carburant aviation	659	701	832	735
Charges liées aux transporteurs régionaux	632	648	662	675
Salaires et charges sociales	644	663	690	674
Redevances aéroportuaires et de navigation	210	230	264	201
Maintenance avions	228	226	241	243
Dotations aux amortissements et aux pertes de valeur	228	242	241	245
Frais de vente et frais de distribution	181	188	232	169
Coûts liés à la portion terrestre des forfaits	256	103	73	106
Locations avions	122	130	125	126
Restauration et fournitures connexes	85	97	112	89
Communications et technologies de l'information	71	58	63	62
Éléments particuliers	30	-	-	-
Autres	326	332	369	362
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>3 672</b>	<b>3 618</b>	<b>3 904</b>	<b>3 687</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(30)</b>	<b>292</b>	<b>976</b>	<b>133</b>
<b>Produits (charges) autres que d'exploitation</b>				
Profit (perte) de change	70	68	44	(62)
Produits d'intérêts	12	14	16	18
Charges d'intérêts	(79)	(80)	(73)	(79)
Intérêts capitalisés	9	9	9	9
Coût financier net lié aux avantages du personnel	(16)	(16)	(15)	(18)
Profit (perte) sur instruments financiers comptabilisés à la juste valeur	-	7	17	(1)
Profit à la cession-bail d'immobilisations	26	26	-	-
Profit (perte) aux règlements de dettes et modifications	-	-	(3)	24
Autres	(5)	(6)	(6)	(4)
<b>Total des produits (charges) autres que d'exploitation</b>	<b>17</b>	<b>22</b>	<b>(11)</b>	<b>(113)</b>
<b>Bénéfice (perte) avant impôts sur le résultat</b>	<b>(13)</b>	<b>314</b>	<b>965</b>	<b>20</b>
Recouvrement d'impôts sur le résultat	-	(3)	758	(12)
<b>Bénéfice net (perte nette) de la période</b>	<b>(13) \$</b>	<b>311 \$</b>	<b>1 723 \$</b>	<b>8 \$</b>
<b>Bénéfice net (perte nette) par action</b>				
Bénéfice (perte) par action – résultat de base	(0,05) \$	1,15 \$	6,33 \$	0,02 \$
Bénéfice (perte) par action – résultat dilué	(0,05) \$	1,13 \$	6,22 \$	0,02 \$

**TABLEAU CONSOLIDÉ DES FLUX DE TRÉSORERIE – RETRAITÉ EN APPLICATION D'IFRS 15**

Non audité (en millions de dollars canadiens)	Trimestres clos les			
	31 mars 2017	30 juin 2017	30 septembre 2017	31 décembre 2017
<b>Flux de trésorerie liés aux activités suivantes</b>				
<b>Activités d'exploitation</b>				
Bénéfice net (perte nette) de la période	(13) \$	311 \$	1 723 \$	8 \$
Ajustements au titre du rapprochement avec les flux de trésorerie nets liés aux activités d'exploitation				
Impôts sur le résultat différés	-	-	(771)	12
Dotations aux amortissements et aux pertes de valeur	235	249	248	252
Perte (profit) de change	(64)	(37)	(123)	41
Profit à la cession-bail d'immobilisations	(26)	(26)	-	-
Perte (profit) aux règlements de dette et modifications	-	-	3	(24)
Déficit de la capitalisation des régimes d'avantages du personnel sur la charge de ces régimes	66	53	62	56
Instruments financiers comptabilisés à la juste valeur	8	(17)	(14)	9
Variation des provisions au titre de la maintenance	34	15	34	42
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement	786	261	(696)	(9)
Autres	1	20	27	2
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités d'exploitation</b>	<b>1 027</b>	<b>829</b>	<b>493</b>	<b>389</b>
<b>Activités de financement</b>				
Produits des emprunts	371	362	-	-
Réduction de la dette à long terme et des obligations au titre des contrats de location-financement	(152)	(219)	(203)	(240)
Actions achetées pour être annulées	(33)	(3)	-	(35)
Émission d'actions	1	2	4	2
Commissions	(3)	(9)	(3)	(11)
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement</b>	<b>184</b>	<b>133</b>	<b>(202)</b>	<b>(284)</b>
<b>Activités d'investissement</b>				
Placements à court terme	(162)	(413)	(256)	(167)
Achats d'immobilisations corporelles et incorporelles	(926)	(895)	(169)	(432)
Produit de la vente d'actifs	1	1	1	2
Produit de la cession-bail d'immobilisations	369	371	-	-
Autres	(6)	5	9	(24)
<b>Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement</b>	<b>(724)</b>	<b>(931)</b>	<b>(415)</b>	<b>(621)</b>
<b>Effet du cours de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie</b>	<b>(4)</b>	<b>(2)</b>	<b>(29)</b>	<b>12</b>
<b>Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de trésorerie</b>	<b>483</b>	<b>29</b>	<b>(153)</b>	<b>(504)</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période	787	1 270	1 299	1 146
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période</b>	<b>1 270 \$</b>	<b>1 299 \$</b>	<b>1 146 \$</b>	<b>642 \$</b>